
COMUNE DI LOIANO
CITTA’ METROPOLITANA DI BOLOGNA

ORDINANZA DEL SINDACO

ORDINANZA SINDACO / 1
Del 21/03/2023

CHIUSURA CIMITERI DI BARBAROLO ED ANCONELLA PER OPERAZIONI DI ESUMAZIONE 
ORDINARIA

OGGETTO:

IL SINDACO

MORGANTI FABRIZIO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



 

 

IL SINDACO 
 
RICHIAMATA la determinazione n. 45/2023 ad oggetto “ESUMAZIONE ORDINARIA DELLE 
SALME INUMATE NEI CIMITERI DI BARBAROLO ED ANCONELLA”, con la quale si è dato avvio 
alla procedura di esumazione ordinaria delle salme inumate nei cimiteri di Barbarolo ed 
Anconella; 
 
TENUTO CONTO che le operazioni di cui sopra si effettueranno nei seguenti periodi: 

 Cimitero di Barbarolo dal 27/03/2023 al 01/04/2023,  
 Cimitero di Anconella dal 03/04/2023 all’ 08/04/2023; 

 
DATO ATTO che tali operazioni verranno eseguite da personale interno dell’Ufficio Tecnico - 
Squadra esterna necrofori -  i quali hanno provveduto alla calendarizzazione delle operazioni; 
 
RITENUTO pertanto di dover disporre la chiusura dei Cimiteri comunali nel corso delle 

operazioni di esumazione, al fine di garantire la miglior tutela possibile sia dell’utenza che del 

personale coinvolto nell’esecuzione dei lavori, nonché la riservatezza delle operazioni stesse; 

RICHIAMATO l’art. 50, comma 5 del D.Lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”, che prevede in caso di emergenze sanitarie o di igiene 
pubblica l’adozione di ordinanze contingibili e urgenti da parte del Sindaco, quale 
rappresentante della comunità locale; 
 

ORDINA 
 
per le motivazioni espresse in premessa, la chiusura del Cimitero di Barbarlo e di Anconella 
nelle giornate e negli orari sotto indicati: 
 
CIMITERO DI BARBAROLO 
 

 dalle ore 7:30 alle ore 12:30 del 27 Marzo 2023, 
 dalle ore 7:30 alle ore 12:30 del 28 Marzo 2023,  
 dalle ore 7:30 alle ore 12:30 del 29 Marzo 2023, 
 dalle ore 7:30 alle ore 12:30 del 30 Marzo 2023, 
 dalle ore 7:30 alle ore 12:30 del 31 Marzo 2023,  
 dalle ore 7:30 alle ore 12:30 del 01 Aprile 2023; 

 
CIMTERO DI ANCONELLA  
 

 dalle ore 7:30 alle ore 12:30 del 03 aprile 2023, 
 dalle ore 7:30 alle ore 12:30 del 04 Aprile 2023, 
 dalle ore 7:30 alle ore 12:30 del 05 Aprile 2023, 
 dalle ore 7:30 alle ore 12:30 del 06 Aprile 2023, 
 dalle ore 7:30 alle ore 12:30 del 07 Aprile 2023, 
 dalle ore 7:30 alle ore 12:30 dell’ 08 Aprile 2023.  

 
DISPONE 

 



 

 

 di dare adeguata pubblicità al presente provvedimento mediante la sua pubblicazione 
all’Albo Pretorio Comunale, sul sito internet del Comune e affissione agli ingressi del 
cimitero; 

 di dare mandato alla squadra esterna di provvedere a transennare gli ingressi dei 
cimiteri secondo il calendario e gli orari sopra indicati. 


		2023-03-21T13:11:34+0100
	Fabrizio Morganti




